
 

Žižkova 57, 5Ř7 33 Jihlava, IČO: 70890749  
ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 

KRAJSKÝ Ú AD KRAJE VYSOČINA  

Odbor životního prost edí a zemědělství 
Žižkova 57, 5Ř7 33  Jihlava, Česká republika 

tel.: 564 602 111, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 
 

 

 

 

Oznámení záměru na vyhlášení přírodní rezervace Rašeliniště pod Trojanem 

a oznámení o možnosti seznámit se s návrhem plánu péče o ni (vlastníkům) 
 

Část I 
Oznámení záměru na vyhlášení přírodní rezervace Rašeliniště pod Trojanem 

 

Krajský ú ad Kraje Vysočina, odbor životního prost edí a zemědělství (dále jen „KrÚ OŽPZ“), 
jako p íslušný orgán ochrany p írody podle ustanovení § 77a odst. 4 písm. g) zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně p írody a krajiny, ve znění pozdějších p edpisů (dále jen „zákon“), 
oznamuje dle § 40 odst. 2 zákona OPK záměr na vyhlášení zvláště chráněného území 
vyhotovený podle ustanovení § 40 odst. 1 zákona. 

Území nově navrhované ke zvláštní územní ochraně ponese název Rašeliniště pod Trojanem 

a bude vyhlášeno v kategorii přírodní rezervace (dále též „PR“ nebo „p írodní rezervace“) ve 

smyslu ustanovení § 33 zákona. 

Ochrana území je navržena s ohledem na výskyt zvláště chráněných druhů a jejich biotopů 
a také s ohledem na pestrost samotných stanovišť (slatiniště a rašeliniště, luční biotopy ad.). 

 

Hlavními důvody zpracování záměru na nové vyhlášení p írodní rezervace jsou:  

PR obsáhne plochy velmi cenných rašelinných a slatinných společenstev, mok adních 
a podmáčených luk (zejména vysokých ost ic a pcháčových luk), doplněných smilkovými 
trávníky (v relativně sušších výše položených částech), a to v prostoru nivy Ji ínského potoka 
pod Trojanským rybníkem, nelesní enklávy vklíněné do lesního komplexu pod vrchem Trojanem. 
P ítomná společenstva pat í k nejcennějším a nejohroženějším v Kraji Vysočina (resp. v oblasti 
Českomoravské vrchoviny). Zahrnutí ploch p írodovědně cenných společenstev do zvláště 
chráněného území zajistí ochranu těchto cenných ploch a usnadní aplikaci managementu, který 
na části ploch, zejména na místech dlouhodobě neobhospoda ovaných umožní obnovu části 

Váš dopis značky/ze dne Číslo jednací Vy izuje/telefon V Jihlavě dne 

 KUJI  92025/2020 
OZPZ 1995/2020 Jo 

Jan Joneš 
564 602 501 

24. zá í 2020 

Dle rozdělovníku 
 



 

Čís. jednací: KUJI  92025/2020 

Strana: 2 

cenných rašelinných a slatinných společenstev a vytvo í vhodné podmínky pro další existenci 
populací zvláště chráněných druhů. Dále pak jednoznačné vymezení hranice PR vyhotoveným 
záznamem podrobného mě ení změn hranice. 

 

Souhrnná charakteristika p edmětů ochrany:  

Soubor p írodně cenných biotopů, zejména nevápnitá mechová slatiniště a p echodová 
rašeliniště, vegetace vysokých ost ic, vlhké pcháčové louky a smilkové trávníky, s výskytem 

zvláště chráněných*) a významných ohrožených druhů**), které jsou na tyto biotopy vázány. 
 

*) dle zákona o ochraně p írody 
**) dle červených seznamů ČR  
 

Základní ochranné podmínky jsou pro všechny p írodní rezervace dány ustanovením § 34 
zákona. V souladu s ustanovením § 33 odst. 1 a § 44 odst. 3 zákona o ochraně p írody se 
navrhuje, aby na území navržené PR bylo možno jen se souhlasem orgánu ochrany p írody 
provádět tyto činnosti a zásahy: 

a/ povolovat nebo uskutečňovat změny druhu pozemků nebo způsobů jejich využití, 
b/ povolovat nebo uskutečňovat změny dokončených staveb nebo změny staveb p ed jejich 
dokončením,  
c/ z izovat skládky a ukládat jakýkoliv materiál (vyjma orgánem ochrany p írody vytvá ených 
„zimovišť“ apod.1)), 

d/ vyznačovat cyklistické trasy nebo trasy pro pěší, 
e/ povolovat nebo uskutečňovat změny vodního režimu pozemků, 
f/ vysazovat nebo vysévat rostliny anebo vypouštět živočichy, 
g/ z izovat nová p ikrmovací za ízení nebo slaniska, p ikrmovat zvě  mimo p ikrmovací za ízení. 

 
1) podle § 6Ř odst. 3 zákona o ochraně p írody 
 
Vymezení hranic p írodní rezervace:  

Navrhovaná p írodní rezervace Rašeliniště pod Trojanem se nachází v Kraji Vysočina, na 
okrese Jihlava, na území obce Šimanov, v katastrálním území Šimanov na Moravě, poz. p. č. 
768, 771/2, 785/2, 790/3, 790/4, 790/5, 790/6, 790/7, 791/1, 791/2, 792, 794, 1075, 1076, 

1088/1, 1088/2, na území obce Vyskytná nad Jihlavou, v katastrální území Ji ín, poz. p. č. 677 
část, 72Ř a v katastrálním území Hlávkov, poz. p. č. 160, 162, 171, 174/1, 176, 177, 1Ř0 část, 
368, 369, 370, 168/1, 168/4.  

Mapa se zákresem navrhované PR je v p íloze tohoto oznámení.  

P edpokládaná celková výměra navrhované p írodní rezervace je 12,74 ha.  

Ochranné pásmo nebude vyhlášené, bude jím tedy dle § 37 zákona o ochraně p írody pás do 
vzdálenosti 50 m od hranice PR. 

 

S úplným zněním záměru na vyhlášení zvláště chráněného území se mohou vlastníci pozemků 
seznámit v sídle krajského ú adu (Krajský ú ad Kraje Vysočina, Žižkova 57, 5Ř7 33 Jihlava, 
pracoviště Seifertova 24, Jihlava, kancelá  2.14, nejlépe po domluvě termínu na tel. 564 602 



 

Čís. jednací: KUJI  92025/2020 

Strana: 3 

501, či e-mailem jones.j@kr-vysocina.cz) a na internetových stránkách Kraje Vysočina (www.kr-

vysocina.cz) v kapitole Krajský ú ad / Dokumenty odborů / Odbor životního prost edí 
a zemědělství / P íroda / Plány péče MZCHÚ nebo na obecních ú adech Šimanov a Vyskytná 
nad Jihlavou. Oznámení záměru na vyhlášení KrÚ OŽPZ zároveň zve ejňuje na portálu ve ejné 
správy (https://portal.gov.cz/obcan/zverejnene-informace). 

Podle § 40 odst. 4 zákona mohou vlastníci nemovitostí dotčených navrhovanou ochranou 
uplatnit písemné námitky k záměru na vyhlášení části p írody za zvláště chráněné území, a to 
ve lhůtě ř0 dnů od doručení oznámení o záměru. Vlastník je oprávněn uplatnit námitky jen proti 
takovému navrženému způsobu nebo rozsahu ochrany, jímž by byl dotčen ve výkonu svých práv 
či povinností. Námitky se podávají u Krajského ú adu Kraje Vysočina, odboru životního prost edí 
a zemědělství (Žižkova 57, 5Ř7 33 Jihlava), který je povinen včas uplatněné námitky posoudit 
a vydat o nich rozhodnutí ve lhůtě do 60 dnů od uplynutí lhůty pro uplatnění námitek. 
K námitkám uplatněným po uplynutí uvedené lhůty nebude p ihlédnuto. 

V souladu s § 40 zákona zasíláme toto oznámení vlastníkům nemovitostí dotčených záměrem 
navrhované p írodní rezervace (podle aktuálních záznamů v katastru nemovitostí). Pozemky 
zvláště chráněných území (i jejich části) jsou dle § 4 odst. 1 písm. j) zákona č. 338/1992 Sb., 

o dani z nemovitosti, v platném znění, osvobozeny od daně z nemovitosti.  

 

 

 

 

Část II 
Oznámení o možnosti seznámit se s návrhem plánu péče 

o přírodní rezervaci Rašeliniště pod Trojanem 

 

KrÚ OŽPZ, jako p íslušný orgán ochrany p írody podle § 77a odst. 4) písm. e) zákona, 

oznamuje v souladu s § 3Ř zákona, že byl zpracován návrh plánu péče o navrhovanou p írodní 
rezervaci Rašeliniště pod Trojanem na období 2021-2035 

Plán péče se zpracovává a schvaluje na základě § 38 zákona. Plán péče je odborný 
a koncepční dokument ochrany p írody, který na základě údajů o dosavadním vývoji 
a současném stavu navržené PR navrhuje opat ení na zachování nebo zlepšení stavu p edmětu 
ochrany v PR a na její zabezpečení p ed nep íznivými vlivy okolí v ochranném pásmu. Plán 
péče slouží jako podklad pro jiné druhy plánovacích dokumentů a pro rozhodování orgánů 
ochrany p írody. Pro fyzické a právnické osoby není plán péče závazný. 
S návrhem plánu péče je možné se seznámit a nahlédnout do něj v sídle Krajského ú adu Kraje 

Vysočina (Krajský ú ad Kraje Vysočina, Žižkova 57, 5Ř7 33 Jihlava, pracoviště Seifertova 24, 
Jihlava, kancelá  2.14, nejlépe po domluvě termínu na tel. 564 602 501, či e-mailem jones.j@kr-

vysocina.cz) a na internetových stránkách Kraje Vysočina (www.kr-vysocina.cz) v kapitole 

Krajský ú ad/Dokumenty odborů/Odbor životního prost edí a zemědělství/P íroda/Plány péče 
MZCHÚ. 

 

http://www.kr-vysocina.cz/
http://www.kr-vysocina.cz/
http://www.kr-vysocina.cz/


 

Čís. jednací: KUJI  92025/2020 

Strana: 4 

P ipomínky k návrhu plánu péče lze ve lhůtě 90 dnů od doručení tohoto oznámení uplatnit 

písemně na Krajský ú ad Kraje Vysočina, odbor životního prost edí a zemědělství, Žižkova 57, 
5Ř7 33 Jihlava. O způsobu vypo ádání p ipomínek vlastníků, obcí a krajů sepíše orgán ochrany 
p írody protokol, kterým zároveň plán péče schválí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Eva Horná 

vedoucí odboru životního prost edí a zemědělství 
 

 

 

Příloha  

Mapa KN se zákresem navrhované PR Rašeliniště pod Trojanem 



220/1

220/17

136/1

138
159/1

159/3

167

171

176

351/1

370

372

374

589/4

682

727

735

748/1

765

771/1

784/1

785/1

789/3

790/4

791/1

792

795

801/2

802/1

806/7

1067/4

1075

1082

1084/1 220/12

220/13

220/14

220/15

156/1

156/2

158/1

158/2

163/8

180

230

367

368

369

597/2

676/1

676/2

677
678

780

781

782

790/5

790/6

790/7

790/8

802/4

1068

1069

1077

1078
1079

1080

1088/1

1088/2

220/16

136/2

152

159/2

160

174/1

177

228/7

229

371

373

546/9

680

713/1

726

728

766

771/2

779/1

784/2
785/2

789/2

790/3

791/2

794

801/3

802/3

1076

1081

1083

140

161

162

163/1

168/1

168/2

168/4168/5

207/3

225

228/2

351/4

352

375

376/1

546/10

586/1

589/1

589/3

714

767
768

769

770/1

770/2

786/1

787/1

788

789/1

797/1

797/2

799
800

1066

1067/1

797/3

.156

.157

.158

Legenda

hranice PR Ra elini t  pod Trojanem

hranice OP PR Ra elini t  pod Trojanem

Z
1:3 000

Zám r na vyhlá ení PR Ra elini t  pod Trojanem
P íloha - mapa KN se zákresem navrhované PR Ra elini t  pod Trojanem

Podkladová data © ÚZK

0 50 100 150 200 metry


